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АНОТАЦІЯ

Рибак Н.І. Вплив типу деформації на анізотропію фізико-механічних

властивостей деяких сплавів на основі магнію, титану та нікелю. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук (доктора філософії) за спеціальністю 105 «Прикладна фізика та

наноматеріали». – Державний заклад «Південноукраїнський національний

університет імені К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Застосування металевих напівфабрикатів та виробів з них залежить від їх

властивостей після виготовлення. Тому є актуальним дослідження впливу чинників

формування оптимальних властивостей. Характеристики структури металевих

полікристалічних матеріалів, а саме текстура (кристалографічна та механічна),

особливості мікроструктури (розміри зерен, внутрішні напруження, пошкодження

– мікропорожнечі, мікротріщини, тощо) обумовлюють наявність анізотропії

фізико-механічних властивостей металу.

З одного боку, не врахування текстури металу може стати джерелом браку у

виробах або передчасного руйнування конструкцій. З іншого боку, формування

сприятливої структури, зокрема текстури, може стати значним резервом зміцнення

металевого матеріалу за рахунок текстурного зміцнення. На жаль впливом текстури

на фізико-механічні властивості часто нехтують при використанні металевих

виробів та конструкцій.

З метою зменшення внутрішніх напружень та надання необхідних площинних

характеристик листові або рулонні металеві напівфабрикати піддають

знакозмінному вигину (ЗВ) за допомогою роликових машин для правки

(випрямлення). Процес ЗВ впливає на зміну мікроструктури (виникають

пошкодження - мікротріщини, мікропори) та кристалографічної текстури. В

кінцевому рахунку це веде до зміни (часто не контрольованої) механічних

властивостей металу (анізотропії), не дивлячись на відносно невеличку ступінь

деформації стисненням та розтягом в процесі випрямлення (правки).
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Вплив знакозмінного вигину (ЗВ) на анізотропію накопичення пошкоджень в

листовому металі при одновісному розтягу вивчений недостатньо, оскільки в

кожному металі чи сплаві цей вплив є різним. Неконтрольоване накопичення в

матеріалі пошкоджень може привести до передчасного руйнування. Тому контроль

накопичення пошкоджень в матеріалі є важливим.

Для контролю рівня пошкоджень у матеріалі використовується параметр

пошкоджуваності ω. Його визначають за зміною певних властивостей (наприклад

модуля пружності) в процесі навантажень досліджуваного зразка за Л. М.

Качановим та Ю. Н. Работновим. Цей параметр є мірою зміни мікроструктури

металу внаслідок виникнення та накопичення мікродефектів під дією робочих

навантажень. У наслідок недостатнього теоретичного обґрунтування

експериментальне значення параметру пошкоджуваності може бути не завжди

однозначним. Вплив текстури при цьому досліджений недостатньо. Цей внесок є

часто невизначеним при вимірах механічних властивостей особливо при

проведенні статичних випробувань на розтяг або вигин. Оцінка зазначеної

невизначеності є не вирішеною до кінця проблемою прикладної фізики та

наноматеріалів, подолання якої можливо за допомогою встановлення

експериментальних кореляцій та рівнянь регресії. Допоміжним засобом технічної

діагностики та неруйнівного контролю є фрактальний аналіз, який дозволяє

визначити важливі особливості стану та поведінки елементів металоконструкцій в

процесі їх експлуатації та руйнування.

Важливим резервів поліпшення службових властивостей металевих матеріалів

є використання нових методів інтенсивної пластичної деформації (ІПД). Для

досягнення великих деформацій використовуються, наприклад, гвинтова екструзія

(ГЕ), кручення під високим гідростатичним тиском (КВТ), рівноканальне кутове

пресування (РККП), всебічне кування (ВК), тощо. Сутність цих методів полягає у

багаторазовій інтенсивній пластичній деформації зсуву оброблюваних матеріалів.

Застосування ІПД дозволяє отримати металеві матеріали із субмікрокристалічною

структурою (СМК) або «об'ємні наноматеріали». Завдяки розмірам структурних

елементів (у першу чергу зерен і субзерен) порядку 100...200 нм, ці матеріали
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мають комплекс фізичних, механічних і технологічних властивостей, що вигідно

відрізняє їх від існуючих металів і сплавів у звичайному, грубозернистому, стані,

істотне підвищуючи характеристики міцності і твердості при збереженні високого

рівня пластичності. Але утворення кристалографічної текстури у СМК матеріалах

вивчено недостатньо.

Сучасним методом отримання продукції зі складним профілем є, так звані,

технології адитивного виробництва (АВ) - (additive manufacturing tekhnologies –

AМ), що є селективним лазерним спіканням (СЛС). Така технологія дозволяє

виробляти 3D-вироби пошарово за допомогою 3D друку. Це особливо важливо для

придатних до 3D друку суперсплавів на основі титану, алюмінію та нікелю, які

останнім часом почали знаходити дедалі ширше застосування в аерокосмічній,

автомобільній та енергетичній промисловості. Особливістю АВ є те, що на відміну

від інших методів отримання заготовок деталей машин, наприклад, різанням,

змінити просторове положення деталі щодо заготівки неможливо. Це підкреслює

роль текстури в оцінці надійності міцності деталей, отриманих за технологією АВ,

особливо з урахуванням різної просторової орієнтації їх окремих конструктивних

елементів. Залежність властивостей деталей від напрямку 3D друку може

призводити до дефектів на стадії пошарового синтезу заготовок. Тому дослідження

залежностей властивостей надрукованих деталей від напрямку 3D друку є

актуальною проблемою.

Дисертація присвячена дослідженню впливу на текстуру та анізотропію

фізико-механічних властивостей різних типів деформації: вальцюванням,

знакозмінним вигином, гвинтовою екструзією деяких сплавів з гексагональною

структурою на основі титану (CT Grade 1 та ВТ1-0) та магнію (Mg-10% Li та ZE10,),

а також впливу напрямку пошарового 3D друку на властивості надрукованих з

металевих порошків зразків жароміцного суперсплаву з гранецентрованою

структурою Inconel 718 (IN718), який широко використовується в ядерних

реакторах, авіаційних двигунах та інших високотемпературних пристроях, завдяки

їх високій міцності, опору повзучості й доброму опору корозії.
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В дисертації для оцінки фізико-механічних властивостей гексагональних

металевих полікристалів реалізований підхід, оснований на використанні

текстурних параметрів Кернса (що показують ступень збігу гексагональної осі

кристалічної комірки зерен із заданим геометричним напрямком в

полікристалічному зразку) та властивостей відповідних монокристалів. Параметри

текстури Кернса визначали з обернених полюсних фігур. Вирішене також зворотне

задання з визначення властивостей монокристалів за даними відповідних

властивостей полікристалу, оскільки визначення, наприклад, пружних констант

шляхом виміру їх на монокристалах є складним завданням, для вирішення якого

потрібно отримати монокристал достатніх розмірів, що не завжди можливо. Тому

отримання характеристик монокристалів за результатами виміру відповідних

властивостей у полікристалі є актуальним питанням.

У даній дисертаційній роботі встановлено, що значення модуля пружності,

розраховані на основі констант пружності монокристалу комерційного титану (CT

Grade 1) та параметрів текстури Кернса в напрямку вальцювання, поперечному

напрямку вихідного листа, а також листів після вищезазначеного різного числа

циклів знакозмінного вигину (до 5 циклів), відхилялися від експериментальних

значень в межах 5 %.

Знайдено значення меж міцності та плинності монокристалу титану уздовж

його гексагональної осі та перпендикулярно їй на підставі емпіричних

співвідношень між твердістю і міцністю.

Використовуючи отримані вищезазначені дані для монокристалу та параметри

текстури Кернса, розраховано значення межі міцності та плинності досліджуваних

листів полікристалічного титану, як в початковому стані, так і після відповідної

кількості циклів знакозмінного вигину, як у напрямку вальцювання, так і у

поперечному напрямку. Встановлено, що відхилення від відповідних

експериментальних значень не перевищували 10%.

Параметри пошкоджуваності, які характеризують накопичення пошкоджень,

були визначені за зміною модуля пружності після зазначеного числа циклів

знакозмінного вигину відносно значень модуля пружності в різних напрямках
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вихідного листа досліджуваного титану. Встановлено, що параметри

пошкоджуваності листів титану в поперечному напрямку в процесі знакозмінного

вигину більше, ніж в напрямку вальцювання листів. Крім того, с ростом числа

циклів знакозмінного вигину до 5 параметри пошкоджуваності зразків

досліджуваного титану в напрямку вальцювання зростають, в тої самий час

параметри пошкоджуваності у поперечному напрямку листів зростають з ростом

числа циклі знакозмінного вигину до трьох, а після п’яти циклів знакозмінного

вигину зменшуються.

При дослідженні текстури листів сплаву Mg-5 % Li (мас.) були знайдені

параметри текстури Кернса. За допомогою знайдених параметрів текстури Кернса

та констант пружності монокристалу сплаву Mg-5 % Li (мас.) проведені оцінки

модуля пружності після екструзії та після наступної деформації знакозмінним

вигином. Показано, що розрахункові та експериментальні значення модуля

пружності листів сплаву відрізняються не більше ніж на 10 %.

Вирішено зворотне завдання з визначення констант пружності монокристалу

сплаву Mg 5 % Li (мас.) за параметрами текстури Кернса та експериментальними

значеннями модуля пружності полікристалічних листів сплаву у напрямку

вальцювання та поперечному напрямку після вищезазначених видів обробки.

Показано, що розрахункові значення модулів пружності монокристалу сплаву Mg-

5 % Li (мас.) відрізняються від літературних даних, не більше ніж на 4,8 та 7,5%

вздовж осей монокристала с та a, відповідно.

При дослідженні сплаву магнію марки ZE10 з цинком, цирконієм та

рідкоземельними металами зроблено оцінки модуля пружності в трьох основних

напрямках вихідного листа, а також листів після 0,5; 1,0; 3,0; і 5,0 циклів

знакозмінного вигину. Оцінки проводили з використанням параметрів текстури

Кернса та пружних констант монокристалу сплаву. Встановлено, що максимальне

відхилення розрахункових і експериментальних значень не перевищувало 5,2%.

Виявлено анізотропію модуля пружності, параметрів пошкоджуваності,

границі міцності, умовної границі плинності та відносного подовження як у

вихідному листі сплаву ZE10, так і після знакозмінного вигину. Встановлено, що зі
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збільшенням кількості циклів ЗВ анізотропія досліджених характеристик

зменшується. Показано, що модулі пружності, усереднені за всіма напрямками в

листах, зменшуються, а параметри пошкоджуваності, границя міцності, умовна

границя плинності та відносне видовження, навпаки, збільшуються з ростом від 0

до 5 циклів знакозмінного вигину.

Встановлено, що між параметрами текстури Кернса, з одного боку, та

значеннями модуля пружності, параметрів пошкоджуваності, механічних

властивостей за одновісних випробувань на розтяг, з іншого боку існують

кореляційні зв’язки з високими значеннями коефіцієнтів надійності апроксимації

знайдених рівнянь регресії, що свідчить про обумовленість змін вищезазначених

властивостей, здебільшого, кристалографічною текстурою листів сплаву ZE10, яка

формується під час термомеханічної обробки і подальшого знакозмінного вигину.

У даній роботі досліджували зразки титану ВТ1-0 отримані за допомогою

гвинтової екструзії. Екструдовані зразки мають достатню довжину для механічних

випробувань на одновісний розтяг вздовж напрямку екструзії (НЕ). Але

випробування в інших напрямках є проблематичним через малі розміри зразків.

Використання текстурних параметрів Кернса та властивостей монокристалів

відповідних гексагональних матеріалів дозволяє теоретично оцінити механічні

властивості полікристалів. У даній роботі виконано оцінку модуля пружності

сплаву титану ВТ1-0 в трьох взаємно перпендикулярних напрямках зразків після 5

проходів гвинтової екструзії і відпалу, використовуючи параметри текстури Кернса

і пружні постійні монокристала технічного титану. Встановлено, що розрахункова

величина модуля пружності відхиляється від експериментальної в межах 10 %.

Встановлено, що розрахункові значення межі міцності та текучості вздовж осі

гвинтової екструзії після 5 проходів ГЕ усього на 1,5 та 1,7%, відповідно,

відхиляються від їх експериментальних величин, отриманих при випробуваннях на

одновісний розтяг.

В дисертації також знайдено закономірності формування кристалографічної

текстури та анізотропії фізико-механічних властивостей зразків, отриманих із

порошків жароміцного сплаву на основі нікелю Inconel 718 з гранецентровою
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кубічною структурою за сучасною технологією 3D друку у горизонтальному та

вертикальному напрямку побудови. Встановлено, що текстура є головною

причиною наявної анізотропії властивостей. Показані перспективи подальших

досліджень.

У даній роботі досліджено кристалографічну текстуру та механічні

характеристики об’ємних зразків, отриманих за допомогою 3D-друку у

горизонтальному (XY) та вертикальному (Z) напрямках методом селективного

лазерного плавлення порошків PREP та VIGA сплаву Inconel 718 з

гранецентрованою кубічною ґраткою. Встановлено, що текстура характеризується

тим, що максимальні значення полюсної густини спостерігаються у полюсах <533>

(2,17) (відстань від <111> ≈ 14°) і <100> (1,81) стереографічного трикутника.

Величина максимумів і характер розсіювання залежить від напрямку побудови і

методу обробки після друку. Відомо, що у ГЦК металах кристаліти, орієнтації яких

розташовані близько чи на межі сторони [001] – [111] стереографічного

трикутника, до якої під час деформації наближається вісь розтягування, показують

більше зміцнення. Тоді як кристали, орієнтації яких лежать у центральній області

стереографічного трикутника, далекої від сторін трикутника, особливо далеко від

вищезгаданої сторони [001] – [111], виявляються менш міцними при розтягуванні.

При цьому найбільше зміцнення при розтягуванні встановлено у кристалах з

орієнтуваннями [001] та [111]. Оскільки , полюсна густина на обернених полюсних

фігурах (ОПФ) пропорційна об'ємній частці кристалів відповідної орієнтації, то для

прогнозної оцінки впливу орієнтації кристалів на властивості міцності зразків

досліджуваного сплаву скористалися величиною сумарної полюсної густини

орієнтувань кристалів вздовж [001] - [111] сторони стереографічного трикутника

на ОПФ. З’ясувалось, що сумарна полюсна густина вздовж сторони [001] – [111]

стереографічного трикутника для горизонтальних зразків вище, ніж для

вертикальних. Також було встановлено, що властивості міцності горизонтальних

зразків вище, ніж вертикальних, а, відповідно, пластичні характеристики


[…]


[001] [111]

hklP
−


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Аналогічна тенденція спостерігалася і у зразках сплаву Inconel 718 після 3D-

друку ТО та ГІП обробки. Так, для горизонтальних зразків значення В на 1,6%, 0,2

на 0,7%, на 3,5% вище, ніж у вертикальних зразків [134].

У роботі [134] представлені результати порівняльного вивчення механічних

характеристик зразків, отриманих методом селективного лазерного сплавлення

(СЛМ) порошків сплаву Inconel 718 на основі порошків PREP та VIGA, як і в нашій

роботі. Авторами [134] встановлено, що співвідношення міцності та пластичних

характеристик зразків після 3D-друку в горизонтальному і вертикальному

напрямках побудови і пост-друкарської обробки подібно представленому в табл.

5.2.

Кореляційний аналіз зв'язку між параметрами текстури для зразків

горизонтальному та вертикальному напрямках побудови напрямку після 3D-друку

та пост-друкарської обробки, з одного боку, та відповідними характеристиками

міцності (границею міцності В, умовною границею плинності 0,2) та пластичності

, з іншого боку (табл. 5.2) дозволив пов’язати параметри текстури з

характеристиками міцності й пластичності. Параметри текстури представлені у

вигляді сумарної полюсної густини вздовж сторони [001] - [111] стереографічного

трикутника (рис. 5.1). Нижче представлені відповідні рівняння регресії значень

вищезгаданих властивостей на величину сумарної полюсної густини, а також

відповідні коефіцієнти надійності апроксимації R2.

Для зразків побудованих в горизонтальному напрямку:

2

[001] [111]

0,83342,8 1173,8;В hklP R
−

= − = (5.1)

2

0,2

[001] [111]

0,81400,3 1851,5;hklP R
−

= − = (5.2)

2

[001] [111]

0,644,4 55,5;hklP R
−

= − + = (5.3)

Для зразків побудованих в вертикальному напрямку:

2

[001] [111]

0,85487,0 2055,8;В hklP R
−

= − = (5.4)

2

0,2

[001] [111]

653,3 3451,8; 0,86hklP R
−

= − = (5.5)
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[001] [111]

222.4 175.8; 0,75hklP R
−

= − + = (5.6)

З рівнянь (5.1) – (5.6) видно, що має місце лінійний кореляційний зв'язок із

високими коефіцієнтами надійності апроксимації між параметрами текстури та

механічними характеристиками. Це свідчить про те, що основною причиною

анізотропії властивостей у досліджених зразках є кристалографічна текстура.

Раціональне використання кристалографічної текстури у процесі виготовлення

деталей методом селективного лазерного плавлення у відповідних напрямках 3D-

друку дозволить отримувати деталі з оптимальним комплексом властивостей.

Для встановлення зв'язку впливу текстури на інші механічні властивості

(ударну в'язкість, твердість, відносне звуження) слід узгодити напрямок

застосування навантаження при випробуваннях і кристалографічний напрямок у

випробуваному зразку. Так, наприклад, при ударних випробуваннях

горизонтального зразка навантаження прикладається в напрямку осі Z (або Y), у

той час як при випробуваннях на розтяг навантаження прикладено в напрямку осі

X. Тому порівняння властивостей при розтязі та на удар для горизонтального зразка

є некоректним.

У перспективі доречно провести оцінку кристалографічної текстури та

механічних властивостей у зразках, вирізаних у напрямках X, X+45° та Y з

пластини, виготовленої шляхом 3D-друку у площині XY. Аналогічні експерименти

можуть бути проведені на зразках, вирізаних у відповідних напрямках пластин,

отриманих за допомогою 3D-друку в площинах XZ і YZ.

Висновки до розділу 5

1. Досліджено кристалографічну текстуру та механічні характеристики зразків

сплаву Inconel 718, отриманих за допомогою 3D-друку у горизонтальному (XY) та

вертикальному (Z) напрямках методом селективного лазерного плавлення

порошків PREP та VIGA.
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2. Текстура характеризується тим, що максимальні значення полюсної густини

спостерігаються в полюсах <533> (2,17) (відстань від <111> на ≈ 14°) і <100> (1,81)

стереографічного трикутника. Розмір максимумів і характер розсіювання залежить

від напрямку побудови і методу після друкованої обробки. При цьому сумарна

полюсна густина вздовж сторони [001] – [111] стереографічного трикутника для

горизонтальних зразків вище, ніж у вертикальних.

3. Встановлено, що властивості міцності горизонтальних зразків вище, ніж у

вертикальних, а, відповідно, пластичні характеристики горизонтальних зразків

нижче, ніж у вертикальних.

5. Проведений кореляційний та регресійний аналіз показав, що має місце

лінійний кореляційний зв'язок з високими значеннями коефіцієнта надійності

апроксимації (0,64-0,86) між параметрами текстури та механічними

характеристиками. Це свідчить про те, що основною причиною анізотропії

властивостей у досліджених зразках є кристалографічна текстура.

6. Раціональне використання кристалографічної текстури у процесі

виготовлення деталей методом селективного лазерного плавлення у відповідних

напрямках 3D-друку дозволить отримувати деталі з оптимальним комплексом

властивостей. Перспективним є оцінка кристалографічної текстури та механічних

властивостей у зразках, вирізаних у напрямках X, X+45° та Y з пластини,

виготовленої шляхом 3D-друку у площині XY, а також на зразках, вирізаних у

відповідних напрямках із пластин, отриманих за допомогою 3D-друку у площинах

XZ та YZ.
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ВИСНОВКИ

1. Показано, що використання параметрів текстури Кернса та пружних

констант монокристалів сплавів магнію ZE10, Mg 5 % Li (мас.) та титану дозволяє

розрахувати модуль пружності в трьох основних напрямках вихідних листів, а

також листів після 0,5; 1,0; 3,0; і 5,0 циклів знакозмінного вигину з відхиленням

розрахункових і експериментальних значень в межах 5 – 10%.

2. Встановлено анізотропію модуля пружності, параметрів пошкоджуваності,

межі міцності, умовної межі плинності та відносного подовження як у вихідних

листах сплавів магнію ZE10, Mg 5 % Li (мас.) та титану, так і в листах після

знакозмінного вигину. Анізотропія досліджених характеристик зменшується зі

збільшенням кількості циклів ЗВ.

3. Показано, що використання параметрів текстури Кернса,

експериментальних величин модуля пружності та меж міцності та плинності

полікристалічних листів досліджуваних сплавів магнію і титану дозволяють

вирішити зворотну задачу визначення відповідних пружних сталих та

характеристик міцності та плинності монокристалів з похибкою в межах 10 %.

4. Встановлено, що між величинами модуля пружності, механічними

характеристиками та параметрами пошкоджуваності досліджуваних листів сплавів

магнію та титану з одного боку, та відповідними параметрами текстури Кернса, з

іншого боку, мають місце сильні кореляційні зв'язки та встановлені рівняння

регресії з коефіцієнтами надійності апроксимації 0,76 – 0,99.

5. За параметрами текстури Кернса встановлено розвиток кристалографічної

текстури сплаву титану ВТ1-0 після 5 проходів гвинтової екструзії та наступного

відпалу протягом 1 год при температурах 200-400°С з інтервалом у 50°С.

6. Знайдено, що після відпалу при 250°C параметри текстури Кернса мають

значення, близькі до 1/3 у трьох напрямках досліджених зразків титану, що

відповідає стану без текстури, при цьому анізотропія досліджуваних властивостей

є мінімальною.
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7. Показано, що використання параметрів текстури Кернса та пружних

сталих монокристала технічного титану дозволяє розрахувати з похибкою 10 %

величину модуля пружності сплаву титану ВТ1-0 після 5 проходів ҐЕ та відпалу

зразків у напрямку осі гвинтової екструзії та взаємно перпендикулярних напрямках

до неї, в яких вимір властивостей значно утруднений.

8. Встановлено значення меж міцності і плинності монокристалу титану

вздовж його гексагональної осі та у перпендикулярному до неї напрямку,

використовуючи літературні дані по твердості 𝐻𝑉
𝑐 і 𝐻𝑉

𝑎 монокристалів титану

технічної чистоти та емпіричних співвідношень між твердістю та міцністю 𝐻𝑉 ≈

2,89 𝜎𝐵 і 𝐻𝑉 ≈ 3,33 𝜎0,2.

9. Показано, що використання параметрів текстури Кернса та встановлених

величин меж міцності та плинності монокристалу титану, дозволило визначити

відповідні характеристики зразків титану марки ВТ1-0 після гвинтової екструзії з

відхиленням від експериментальних значень на 1,5 та 1,7 %, відповідно для межі

міцності та плинності.

10. Досліджено кристалографічну текстуру та механічні характеристики

зразків сплаву Inconel 718, отриманих за допомогою 3D-друку у горизонтальному

(XY) та вертикальному (Z) напрямках методом селективного лазерного плавлення

порошків PREP та VIGA та показано, що текстура характеризується тим, що

максимальні значення полюсної густини спостерігаються в полюсах <533> (2,17)

(відстань від <111> на ≈ 14°) і <100> (1,81) стереографічного трикутника. Розмір

максимумів і характер розсіювання залежить від напрямку побудови і методу після

друкованої обробки. При цьому сумарна полюсна густина вздовж сторони [001] –

[111] стереографічного трикутника для горизонтальних зразків вище, ніж у

вертикальних.

11. Встановлено, що властивості міцності горизонтальних зразків вище, ніж у

вертикальних, а, відповідно, пластичні характеристики горизонтальних зразків

нижче, ніж у вертикальних.

12. Проведений кореляційний та регресійний аналіз показав, що має місце

лінійний кореляційний зв'язок з високими значеннями коефіцієнта надійності
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апроксимації (0,64-0,86) між параметрами текстури та механічними

характеристиками. Це свідчить про те, що основною причиною анізотропії

властивостей у досліджених зразках сплаву Inconel 718 є кристалографічна

текстура.
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