## **Рецензія**

Доктора технічних наук, професора
Брюханова Аркадія Олексійовича
на дисертацію **Рибак Надії Іванівни**

**«Вплив типу деформації на анізотропію фізико-механічних властивостей деяких сплавів на основі магнію, титану та нікелю»**,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
фізико-математичних наук (доктора філософії) за спеціальності
105 – Прикладна фізика та наноматеріали.

### **Структура дисертаційної роботи**

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, загальних висновків та бібліографічного переліку.

У вступі обґрунтовується актуальність теми досліджень у галузі обробки металів і сплавів з різною структурою. Особливу увагу автор приділяє взаємозв'язку орієнтаційних процесів у структурі полікристалів під час впливу на них різного роду деформаційних полів.

Особливу увагу автор приділяє легким сплавам з гексагональною структурою на основі титану і магнію, які навіть у монокристалічному стані виявляють суттєву анізотропію за механічними і фізичними властивостями.

З огляду на те, що будь-який технологічний процес під час виготовлення різного роду конструкцій завжди передбачає цілий комплекс деформацій типу "вигин", актуальність досліджень щодо впливу знакозмінного вигину на анізотропію властивостей справді є вкрай нагальним завданням.

Цей вид деформації автор пов'язує з одним із головних елементів технологічного процесу виробництва рулонного прокату - правки на правильних машинах шляхом малоциклового знакозмінного вигину.

Саме на цьому етапі відбуваються найсуттєвіші зміни структури листів, формування текстури, дефектної структури на мікро- та мезорівнях, фактично закладаються початкові умови формування мікродефектів, що призводять врешті-решт до руйнування матеріалу під час експлуатації конструкцій.

### **Актуальність теми дисертаційного дослідження**

Вибір матеріалів для досліджень теж переконливо обґрунтований.

Титан і його сплави - конструкційні матеріали з високою питомою міцністю, або, як їх називають, "металами космічного століття", широко

застосовуються в авіакосмічній промисловості, у хімічній через їхню стійкість до агресивних середовищ, у криогенній і харчовій промисловості, у військовій для спецзахисту, тощо.

Великі надії нині покладаються і на сплави магнію. Економісти підрахували, що, незважаючи на високу вартість цих сплавів, виготовлення з них багатьох елементів автомобілів, наприклад, навісних деталей, може призвести до істотної економії пального за рахунок зниження загальної ваги конструкції.

Мету досліджень сформульовано досить повно, хоча й із застосуванням загальних фраз.

Для досягнення поставленої мети Н. І. Рибак довелося розв'язати низку конкретних завдань, які чітко сформульовані у вступі дисертації.

Для вивчення закономірностей утворення і розвитку текстур за різного роду і ступеня деформації Н. І. Рибак розробила оптимальні умови зйомки зворотних полюсних фігур титанових і магнієвих сплавів.

Її метод оцінки текстур титану після інтенсивної гвинтової екструзії представляє самостійний інтерес у загальній проблемі отримання висококоміцних наноструктурних матеріалів.

Зацікавленість представляють дослідження анізотропії властивостей кубічних гранецентрованих полікристалів, отриманих методом лазерного спікання порошком жароміцного сплаву на основі нікелю Inconel 718 за технологією 3D друку.

Тут Н. І. Рибак довелося розв'язати низку задач щодо приготування зразків для вимірювань і зйомки кривих полюсної густини, способу опису текстур і застосування різних текстурних параметрів. Результати таких досліджень є корисними в перспективі розробки матеріалів з урахуванням "ефекту текстури".

Додатково вона розглянула задачу оцінки анізотропії властивостей важливих у практичному відношенні матеріалів на основі параметрів текстури Кернса.

### **Вклад результатів дослідження в наукових працях**

Загалом актуальність досліджень дисертації Рибак Н.І. "ВПЛИВ ТИПУ ДЕФОРМАЦІЇ НА АНІЗОТРОПІЮ ФІЗИКО-МЕХАНІЧНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ ДЕЯКИХ СПЛАВІВ НА ОСНОВІ

МАГНІЮ, ТИТАНУ ТА НІКЕЛЮ" не викликає сумнівів, як і наукова та практична цінність отриманих у ній результатів.

Результати роботи добре представлені у відкритій пресі.

За результатами досліджень авторка виступила на \_\_4\_\_ конференціях міжнародного рівня та опублікувала \_\_11\_\_ статей, з яких \_\_6\_\_ з грифом Scopus.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків**

У першому розділі авторка розглядає існуючі на даний час методи вивчення та представлення текстур полікристалів. Порівнює ефективність різних підходів до опису текстур, наочність їхньої наочності та труднощі отримання експериментального матеріалу.

Детально описує найзагальніший спосіб опису текстур за допомогою функцій розподілу орієнтацій, виділяє ті труднощі, які виникають під час реконструкції функції з полюсних фігур. Показує, що для розв'язання низки завдань із прогнозування анізотропії тензорних властивостей другої та четвертої розмірностей необхідні й достатні деякі згортки ФРВ або, так звані, інтегральні характеристики текстури (ІХТ).

Особливу увагу Рибак Н. І. звернула на методи одержання й обробки обернених полюсних фігур, обґрунтувала пріоритетність використання ОПФ для розв'язання задач, які розв'язуються в даній дисертації.

Огляд методик вивчення й опису текстур проведено досить широко, що свідчить про те, що вона володіє основними методами текстурного аналізу і правильно визначає межі застосовності кожного з них.

Розділ 2 присвячено опису матеріалів, які досліджували в дисертації, та методам їхньої обробки.

Матеріали для досліджень, які вивчає Рибак Н. І., мають широке застосування на практиці. Вона вивчає вплив широкого спектра видів обробки сплавів на їхню структуру та анізотропію властивостей, починаючи з процесів екструзії та подальшої теплої та холодної прокатки. Для титану досліджено стан структури та вплив її на анізотропію властивостей інтенсивної пластичної деформації у вигляді гвинтової екструзії. Такий вид обробки розробляється для отримання матеріалів з наноструктурою.

Магнієвий сплав після первинної обробки екструзією і прокаткою обробляється за різними схемами знакозмінного вигину, тобто для підготовки листів сплаву до виготовлення тонкостінних деталей глибоким штампуванням.

Окремо за спеціальною схемою обробляється жароміцний сплав нікелю з порошку шляхом лазерного спікання за комп'ютерною технологією.

Охоплено великий спектр обробок, кожна з яких формує свою структуру, текстуру і, відповідно, анізотропію важливих у практичному відношенні властивостей.

Далі Н. І. Рибак описує методики вимірювання анізотропії властивостей досліджених матеріалів, характеристик текстури після різного виду обробок.

Модуль нормальної пружності авторка визначала динамічним методом за частотою власних коливань плоских зразків. Цей метод сертифікований у Standart Test Method for Dynamic Modulus, Shear Modulus, Poisson's Ratio by Impulse Excitation of Vibration/ ASTM international .-E1876-09.- p.1181-1196 як найбільш точний.

1. Механічні випробування на одноосьовий розтяг проводили на розривній машині Zwick Z250/SN5A із силовим датчиком на 20 кН у напрямку прокатки, у напрямку під кутом $45^\circ$ до напрямку прокатки та в поперечному напрямку.

Текстуру досліджували рентгенівським методом з побудовою обернених полюсних фігур (ЗПФ), з яких визначали параметри текстури Кернса відповідних напрямків для аналізу впливу виду деформації на фізико-механічні властивості досліджуваних матеріалів.

Незрозуміло, чому розтягнення зразків проводили на машині Zwick Z250/SN5A, а механічні випробування на розривній машині INSTRON 8801.

Загалом, спектр обробок широкий, охоплює головні методи формозміни пластичних матеріалів. Результати досліджень несуть інформацію про фізичні процеси, що протікають у полікристалах при різних видах пластичної деформації гексагональних і кубічних полікристалів, та становлять також суто практичний інтерес.

У 2-й частині дисертації, яка має назву "РОЗДІЛ 3.

РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТА ЇХ ОБГОВОРЕННЯ" наведено отримані результати досліджень та проведено їх обговорення.

Обсяг експериментальних даних дуже великий. Рибак Н. І. групує їх за матеріалами, які називає розділами 3,4 і 5. Окремо розглядає дані досліджень текстури та анізотропії властивостей листів магнієвого сплаву ZE10.

Окремо РОЗДІЛ 4. ВПЛИВ ВИДУ ДЕФОРМАЦІЇ НА ТЕКСТУРУ, МЕХАНІЧНІ ВЛАСТИВОСТІ ТА ПОШКОДЖУВАНІСТЬ СПЛАВІВ ТИТАНУ та окремо - РОЗДІЛ 5. ТЕКСТУРА ТА АНІЗОТРОПІЯ МЕХАНІЧНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ ВИРОБІВ ЗІ СПЛАВУ INCONEL 718, ОТРИМАНИХ 3D-ДРУКОМ З ПОРОШКІВ.

Як вже було сказано, обсяг експериментальних даних просто величезний.

З єдиної точки зору його охопити важко. І тут Н. І. Рибак на допомогу приходять параметри текстури Кернса. Вона дуже вміло використовує їх для прогнозування анізотропії властивостей текстурованих об'єктів з орторомбічною симетрією розподілу кристалів за орієнтаціями та розв'язання оберненої задачі текстурного аналізу, а саме оцінювання констант тензорів властивостей монокристалів за даними вимірювань макровластивостей текстурованих полікристалів. Методами кореляційного аналізу автор показує, що точність такого підходу в оцінці констант податливості досліджуваних матеріалів лежить у задовільних межах.

### **Загальний висновок**

Інтерес становлять дослідження текстур і механічних властивостей пластин сплаву Inconel 718, отриманих за допомогою 3D-друку в горизонтальному (XY) та вертикальному (Z) напрямках методом селективного лазерного плавлення порошків PREP та VIGA.

Отримано характеристики текстур, які можна класифікувати як "текстури лазерного спікання". Отримано, що міцність горизонтальних зразків вища, ніж вертикальних, а, відповідно, пластичні характеристики горизонтальних зразків нижчі, ніж у вертикальних. Ці дослідження рекомендував би продовжити і на інших матеріалах за різних умов спікання.

Загальні висновки за дисертацією зроблено стисло і ясно.

Усього висновків - 5. Цього цілком достатньо, щоб скласти уявлення про дисертацію в цілому.

Слід зробити зауваження щодо третього пункту висновків. Автор пише: *«Між величинами модуля пружності, механічними характеристиками та параметрами пошкоджуваності досліджуваних листів сплавів магнію та титану з одного боку, та відповідними параметрами текстури Кернса, з іншого боку, мають місце сильні кореляційні зв'язки та встановлені рівняння регресії з коефіцієнтами надійності апроксимації 0,76 - 0,99.»*

Тут слід мати на увазі, що на значення модулів пружності та їхню анізотропію впливає безліч чинників. Це і морфологія пошкоджень, і їхній розподіл у матеріалі (в зернах або на їхніх межах, а може бути і на домішках і всіляких забрудненнях). Та й зародження пошкоджень в об'ємі металу теж може підкорятися тензорному опису невідомого рангу. Пошкоджуваність же автор оцінює непрямим методом, за величиною дефекту пружного модуля. Це цілком допустимо для тих матеріалів, які вивчала авторка. Однак для встановлення зв'язку і, навіть кореляційного, з параметрами Кернса, потрібні прямі дослідження полів пошкоджень. Такі дані можуть дати тільки

електронномікроскопічні дослідження для конкретних структур і видів обробок. Таким чином, узагальнювати застосовність параметрів Кернса для оцінки рівня пошкоджуваності полікристалів некоректно.

Цілком, дисертація «**ВПЛИВ ТИПУ ДЕФОРМАЦІЇ НА АНІЗОТРОПІЮ ФІЗИКО-МЕХАНІЧНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ ДЕЯКИХ СПЛАВІВ НА ОСНОВІ МАГНІЮ, ТИТАНУ ТА НІКЕЛЮ**» залишає сприятливе враження.

Виконана на рівні вимог, що висуваються до кваліфікаційних дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук (доктора філософії) зі спеціальності 105 – Прикладна фізика та наноматеріали.

Автор дисертації Рибак Надія Іванівна заслуговує на присудження їй шуканого ступеня.

Доктор технічних наук,
Професор

А.О.Брюханов